

OSTATNIE WIADOMOŚCI

KRAKOWSKIE 10 gr.

Przedpisywać należy
zł. 1.95
z odbieraniem w administracji

Rok V.

Kraków, poniedziałek 19 sierpnia 1935 r

Nr. 229

Zamach na króla Albanii miał poprzedzić rewolucję

TIRANA (PAT) — Według półoficjalnych oświadczeń czynników międzynarodowych, ruch powstańczy w Albanii został całkowicie stłumiony. W całym kraju panuje zupełny spokój.

PARYŻ (PAT) — „Echo de Paris” w depeszy z Tirany donosi, iż generał Ghilardi, zabity w okolicy Rieri, był Chorwatem, byłym oficerem armii austro-węgierskiej. Wstąpił on na służbę króla Zogu, którego był osobistym przyjacielem. W chwili zamachu Ghilardi znajdował się w samochodzie królewskim. Możliwym jest, iż kula, która go trafiła, była przeznaczona dla króla.

Dziennik potwierdza wiadomość o aresztowaniu przywódców ruchu.

Żołnierski pogrzeb ofiar katastrofy w Ovado

GENUA (PAT) — Pogrzeb ofiar katastrofy w Ovado odbył się bardzo uroczystie.

Po nabożeństwie żałobnym, trumny ze zwłokami ofiar katastrofy zostały przez faszystów przeniesione na lawety armatnie, przy których stała żołnierska warta honorowa.

Długi pochód żałobny wyruszył na cmentarz pomiędzy szpalerem sztandarów różnych organizacji i stowarzyszeń.

Na cmentarzu miał miejsce symboliczny apel ofiar katastrofy.

TIRANA (PAT) — Półoficjalna albańska agencja telegraficzna w następujący sposób przedstawia przebieg wypadków w Rieri:

Niższy oficer żandarmerji na czele grupy osób cywilnych i 35 żandarmów, opanowawszy miasto Rieri, wyruszył w kierunku Luszuja. Władze, które zostały powiadomione o tych

wypadkach, wysłały na miejsce rozruchów wojsko, które bez krwi przelewu rozproszyło powstańców.

Jedyną ofiarą rozruchów padł generał Ghilardi, który, nie wiedząc o zajściach w Rieri, udał się do miejscowości Pozani i został przez powstańców zabity. Większość uczestników ruchu aresztowano.

Willey Post zabił się podczas próby przelotu nad Biegunem Północnym

SEATTLE (PAT) — Lotnik amerykański Willey Post, który w towarzystwie znanego aktora amerykańskiego Willy Roggersa zamierzał dokonać wczoraj przelotu nad biegunem w kierunku Leningradu swalił się z samolotem na ziemię o 15 mil od Point Barrow, najbardziej wysuniętej na północ placówki zamieszkałej przez białych w Ameryce. Obaj lotnicy ponieśli śmierć na miejscu.

Katastrofa samolotu wydarzyła się w następujących okolicznościach:

Lotnicy wylądowali w pobliżu osiedla Eskimosów, by otrzymać pewne informacje w związku z dalszym lotem. Lądowanie odbyło się najzupełniej normalnie. Samolot był w zupełnym porządku. Jednakże przy star-

cie do dalszego lotu motor przestał działać i lotnicy spadli w łożysko strumienia, zabijając się na miejscu.

Wiadomość o katastrofie dostarczyli do Point Barrow Eskimosi, którzy zastrzelili spadający samolot.

Żołnierze wydobyli z pod szczątków samolotu zwłoki Willey Posta i Willy Roggersa i przewieźli je do szpitala w Point Barrow.

POINT BARROW (PAT) — Lotnik Brosson przybył wleczo

rem do Point Barrow, skąd wystartował, zabierając zwłoki Willey Roggersa i Willey Posta.

Wystąpiono z inicjatywą budowy pomnika Willy Roggersa i Posta.

WASZYNGTON (PAT) — Senat postanowił upoważnić rząd do zakupienia za sumę 25.000 dolarów samolotu, w którym Willey Post odbył podróż naokoło świata. Samolot ten będzie włączony do zbiorów „Smithsonian Institut” w Waszyngtonie.

Nowa ofiara szykan czeskich

MORAWSKA OSTRAWA, aresztowała Józefa Knoblocha, robotnika hut trzynieckich, młodego i wybitnego działacza w polskim ruchu robotniczym i na rodowym.

dego i wybitnego działacza w polskim ruchu robotniczym i na rodowym.

Powodem aresztowania była mowa, jaką wypowiedział p. Knobloch nad grobem ś. p. Pyski, robotnika hut trzynieckich, a w szczególności zwrot końcowy: „Niech ta ziemia polska lekka ci będzie”.

Aresztowanie dokonane zostało w niezwykle brutalny sposób. P. Knoblocha oderwano od łóżka ciężko chorego na dyftery dziecko i nocą odstawiono do więzienia w Morawskiej Ostrawie.

Natychmiast po aresztowaniu dyrekcja hut trzynieckich zwołała p. Knoblocha z pracy, nasłutek czego rodzina aresztowanego działacza polskiego, pozostała bez środków do życia.

Kasjarze w potrzasku

W związku z zuchwałym włamaniem, dokonaniem w dniu 11 b. m. do domu handlowego „A. Kocfiner” (Długa 39), policja zatrzymała znaną i wielokrotnie notowaną w kronikach kryminalnych parę kasjarzy, Fiszela i żonę jego Cytłę Kaczyńskich, oraz Michała Lewina, również znanego policjanta kasjarza.

Przy trójce zatrzymanych znaleziono prawie wszystkie towary, pochodzące z kradzieży, które odebrano. Kasjarska trójka osadzono w więzieniu.

77.705 zł. za pochowanie nieboszczyka

zażądała od rodziny zmarłego Gmina Wyznaniowa

Niezwykle manipulacja, dokonywana przez Zarząd Żydowskiej Gminy Wyznaniowej z nieboszczykiem, stały się przedmiotem energicznego dochodzenia prokuratorskiego.

Moszek Rubin Zwajgenhaft, zamieszkały przy ulicy Kilińskie go 1, uchodzący za majątnego kupca, zmarł i wskutek gangreny ciało zaczęło się bardzo szybko psuć. Córki zmarłego Anna i Rachela Zwajgenhaftówny zajęły się pogrzebem i w tym celu zwróciły się do Wydziału Cmentarnego Zarządu Gminy Wyznaniowej Żydowskiej z prośbą o wyznaczenie zmarłemu ojcu miejsca na cmentarzu.

Zarząd naturalnie nie miał co do tego żadnego sprzeciwu, stwierdził nawet, że istotnie, skoro człowiek umarł, to należy go pogrzebać, lecz zażądał w zamian za tę ostatnią posługę złożenia kwoty 50.000 złotych na

gminę, 25.000 złotych za miejsce na cmentarzu, 1500 zł. składek gminnych, 1005 złotych kosztów pogrzebu i jeszcze dwieście złotych za karawan. Łączna kwota wynosiła zatem 77.705 złotych.

Zwajgenhaftówny potraktowały początkowo żądania te, jako żart, ale skoro przekonały się, że Zarząd Gminy traktuje je bardzo poważnie, zwróciły się do adwokatki Waldemara Magalifa z prośbą o interwencję.

Pozornie zdawało się, że ta interwencja odniosła pożądany dla córek zmarłego skutek. Gmina zgodziła się pochować zwłoki w zamian za wpłacenie 3000 złotych składek, 1005 złotych za pogrzeb i 200 złotych za karawan.

Kondukt żałobny ruszył na cmentarz żydowski na Pradze. Zdawało się, że wszystko jest załatwione, tymczasem za brama

cmentarną rozległy się wrocie jakieś głosy tajemniczych i podejrzanych typów. Wznosić oni zaczęli okrzyki przeciw córkom zmarłego Zwajgenhafta.

Kiedy wreszcie kondukt zdołał wśród wrogich demonstracji dotrzeć do grobowca, okazało się, że członek zarządu gminy wyznaniowej pan Kimonow wypłatał nieboszczykowi nowego figla. Zwolnił on miano wicie wcześniej grabarzy i w ten sposób uniemożliwił pogrzebanie silnie już dotkniętych rozkładem zwłok Zwajgenhafta. Mimo wszelkich próśb i zakleć ze strony rodziny ciało pozostało niepogrzebane.

Nie było innej rady, jak tylko interwenjować w Komisariacie Rządu. Niestety jednak i ta interwencja nie odniosła pożądanego skutku, bo Zarząd Gminy wyraźnie zlekceważył sobie zarządzenia, wydane przez Komisarja

zarjat Rządu i trupa pozostawił na otwartej ziemi.

Rodzina zwróciła się ponownie do Zarządu Gminy.

Po długich wreszcie targach Zarząd Gminy w osobach Izraela Lerner (Bagatela 10), Szulima Kaminowa (Pawia 4) i Zygmunta Goldfeila (Sienna 42), wymusił dodatkową sumę 10 tysięcy złotych i dopiero wówczas nieszczyśny trup staruszka złożony został do ziemi.

Nadomiar złego — Zarząd wymusił od obu córek zobowiązanie, że nie będą czyniły żadnych prób zawiadamiania o fakcie tym odnośnych władz. Zwajgenhaftówny zobowiązania tego nie dotrzymały. Natychmiast po pogrzebie ojca udały się do władz prokuratorskich, gdzie złożyły o padużyciu obszerną skargę.

Władze prokuratorskie przystąpiły do sprawy z całą energią.

Zniżka do kin: „Adria”, „Atlantic”, „Świt” lub „Bagatela” dla Czytelniczek „Ostatnich Wiadomości Krakowskich”
Ważny tylko w dniu 18 sierpnia 1935 r

Napoleon Sadek

Kiełbasa w sosie

Dramat

na letnisku

NAUTANIZA SZKOŁA SZANGHAIOWA PRYLINSKI WARSZAWA BEROZOUŁSKA 27

Coś dla Pani

Ponieważ dopiero teraz naprawdę zaczyna się lato - niejedna piękna pani, która dotychczas nie zdążyła się opalić, może obecnie poświęcić trochę czasu na zdobycie ślicznej złocistej opalenizny. Niewątpliwie każda z nas znajdzie chociaż małą chwilę czasu na to, aby pójść na plażę. Jeśli jednak Pani chce, aby opalenizna była ładna i równiutka, i aby promienie słońca nie wysuszyły zbyt szybko skóry, co wpływa na tworzenie się zmarszczek - radzimy Pani zaopatrzyć się w kawałeczek t. zw. masła kakaowego (kupimy je w sklepie z czekoladkami). Kiedy masło, potrzymane przez chwilę na słońcu, zmieni, posmarujemy nim buzię.

Czy Pani wie, że obecnie bardzo modne są przybrańia głowy z kwiatów? Są to wianuszki - djademy ze świeżych lub sztucznych kwiatów, które remi przybiera pani główkę, idąc na zabawę taneczną. Ponieważ teraz mamy sezon kwiatowy, zapewne niejedna śliczna i młodzieńka pani zechce za stosować się do tej mody.

Mimo tego, że narazie mamy piękną pogodę, pani myśli już o tem, co sprawi sobie na jesień. Jeśli Pani jest praktyczna, radzimy sprawić ładny kostjum angielski, składający się z trzech sztuk: spodniczki, zakietu - marynarki i pelerynki. Jest to komplet bardzo odpowiedni na nasz niepewny klimat.

Blady, jak płótno, siedział pan Leonard w otwartym wozie nie kolejki podmiejskiej i z uśmiechem wyczekiwał etacji. — Widocznie kiełbasa w sosie była nieświeża - rozumował, krzywiąc się boleśnie. — I pocię ją to świnięstwo żarłem przed wyjazdem? Tfu, psia krew!... Co za boleści!

Wychylił się przez okno. Pościąg zwalniał biegu. Był wieszczor. Wśród drzew tu i ówdzie migały światelka letnisk. — Jeszcze najwyżej dwie minuty i stacja - pocieszał się pan Leonard. — Jeszcze półtorej minuty... jeszcze minuta... byle przędziej, byle przędziej!

Nareszcie!! Pan Leonard gwałtownym ruchem zdjął z półki pudełko ciastek, które wioził dla rodziny i w dwóch susach znalazł się na peronie.

Dzieliło go jeszcze zaledwie parę kroków od upragnionej budki z napisem: „Dla panów“, gdy wtem ktoś chwycił go za rękaw. Pan Leonard obejrzał się. Stała przed nim żona jego szefa, sama „pani szefowa“, która w tej miejscowości spędzała letnie miesiące.

Ach, jak to dobrze, że pana spotykam! - zawołała radośnie. - Bo, wie pan, odpróżowałam ciocię, która wyjechała do Warszawy, a teraz boję się wracać sama lasem do domu... Kiedy indziej pan Leonard uważałby sobie za zaszczyt spotkanie z szefową, ale tym razem przyparło go ono o rozpacz. To też uśmiechnął się uśmiechem człowieka, któremu denty sta rwie dziesiąty z kolei zęb bez znieczulenia i rzekł miękko: — Pani szefowo, chwileczkę! Tylko skończę do bufetu i się wzdynam napojem!

— A to i ja się napiję - oświadczyła szefowa i ujęła pana Leonarda pod rękę, żeby mu towarzyszyć do bufetu. Pod nieszczęsną ofiarą nieświeżej kiełbasy w sosie ugięły się nogi. Upragniona budka z napisem: „Dla Panów“ oddalała się coraz bardziej.

Boleści wzrastały z minuty na minutę. — Piękna dziś noc - westchnęła szefowa, przytuliwszy się mocniej do ramienia pana Leonarda. — Taka noc rozmarza. Pan Leonard zacisnął z bólu zęby. — Co robić, co robić? - jęczała jego dusza. — Jeżeli teraz nagle przeproszę ją i skoczę w krzaki, obrazi się... Powie mężowi, że jestem gburem, że się z nią nie liczę... Mogę się narażić, mogę stracić posadę... Ale z drugiej strony... Przecież nie dojdę!... — Nasza jest noc, a oprócz niej nie mamy nic... - zanuciła rozmarzona szefowa. — Panie Leonardzie! Dlaczego pan milczy?

— Pani szefowo!... — Niech pan do mnie mówi pani Zofjo. Pocię te tytuły. — Pani Zofjolo!... Ja... ja... jacybym wolał odejść... Bezpieczniej będzie, jeśli pani sama pójdzie do domu... — Dlaczego?!

— Nie ręczę za siebie!... Ta noc... Cudowny zapach panii włosów... Czuje, że tracę panowanie nad sobą... Pani Zofjolo!... Błagam panią, niech pani ucieka! Albo niech się pani odsunie ode mnie! Na sto kroków, na sto! Będę szedł z dala i czuwał nad panią!... — Sto kroków wystarczy - obliczał w myślach. — Na sto kroków nic nie zauważy.

— Ale szefowa, której nagły wybuch namiętności przystojnego młodzieńca bynajmniej nie przeraził, przywarła jeszcze mocniej do jego ramienia. — Kiedy ja się wcale nie boję, panie Leonardzie - szepnęła kusząco. — Przeciwnie, lubię mężczyzn z temperamentem. A czuję, że pana temperament ponosi! — O tak! - jęknął Leonard. — Radzę uciekać! Za chwilę może być za późno! Może się stać coś strasznego!

— Co się może stać? - spytała głosem, w którym czuć było zachęte. — Bestja się we mnie budzi!

Pani Zofjolo. Niel Niel Niech pani ucieka! Przędziej! Pani mąż jest moim szefem!... Nie mógłbym spojrzeć mu w oczy. — Głupie skrupuły, - mruknęła gniewnie szefowa. — Mój mąż się z panem tak nie liczy, jak pan z nim. Wiem nawet, że pana nie lubi. Może spostrzegł, że pan... mi się podoba. Mówił, że od 1-go zredukuje pana. — Co takiego?!

— Tak. Wiem na pewno. Pierwszego dostanie pan wymówienie. Mimo, że w lesie i tak było ciemno, panu Leonardowi pociemniało w oczach. Traci posadę? Szef go wyrzuci? Więc pocię się liczy z jego żoną? Pocię od kwadransu już wije się z bólu?

Szarpnął rękę i wyrwał ją z uścisku szefowej. — No i co? - spytała z triumfem w głosie. — Teraz pan już nie ma skrupułów? — Nieeeeee!!! - ryknął pan Leonard i, jak górski kozak, skoczył w krzaki, odpinając już po drodze szelki.

Na politycznym widnokręgu tygodnia

Krakowski targ o Abisynję

A więc znowu Abisynja? Tak jest, ale obecnie wydaje się, że sprawa wchodzi w ostateczną fazę. Do Paryża przybyli już - jeszcze przed terminem konferencji, delegaci Anglii i min. Edenem na czele. Jak donosiliśmy toczyć się będą tam narady 3 mocarstw nad sprawą Abisynji, ściślej nad żądaniem Włoch, Anglii jest obecnie przygotowana na jasne postawienie sprawy. Jest ona gotowa na udzielenie Włochom szeregu koncesyj, ale w żadnym wypadku nie poprze wojennej akcji włoskiej przeciwko Abisynji.

Porozumienie z Hitlerem natomiast oznacza koniec wpływów włoskich i po jakimś czasie otwarte, albo zamaskowane przyłączenie Austrii do organizmu państwowego Rzeszy Niemieckiej. Włochy liczą się poważnie z tem, że w wypadku zamieszek w Abisynji, a szczególnie niepowodzeń w wojnie afrykańskiej, Niemcy znienacka nderzą na Austrię. Do walki na dwa fronty Włochy nie są przygotowane.

W tych warunkach Mussolini może okazać skłonność do kompromisu, która da mu koncesje gospodarcze w Abisynji i zobowiąże Anglię do wydajniejszego poparcia wysiłków włoskich na odcinku polityki europejskiej. Mussolini odroczyliby w ten sposób tylko na pewien okres czasu sprawę abisynijską i powróciłby do niej w odpowiednim momencie. Prasa zagraniczna, która z dużym zainteresowaniem śledziła napięcie w stosunkach polsko-gdańskich, z ulgą przyjęła odprężenie. Podnoszono umiar, z jakim Polska przeprowadzała swój punkt widzenia. Znaleźliśmy wszędzie uznanie i stwierdzenie, że napięcie było zawiśnięte przez Senat Wolnego Miasta, a nie przez rząd polski.

Trzydniowy pobyt polskiego ministra Spraw Zagranicznych u naszych morskich sąsiadów był poświęcony omówieniu spraw, obchodzących oba państwa. I znowu oczy świata skierowały się na Polskę. Pytano dlaczego polski minister pojechał do Helsinek? Odpowiedź, jaką udzielił min. Beck, powinna uspokoić wszystkich, gdyż oświadczył on - zresztą nie po raz pierwszy - że polskie wysiłki zmierzają jedynie do ngruntowania pokoju. Z racji dostępu do Bałtyku Polska utrzymuje jak najserdeczniejsze stosunki z innymi państwami bałtyckimi. Zachodzi więc potrzeba wymiany myśli, uzgodnienia wspólnych spraw i t. p. Wizyta polskiego ministra służyła właśnie temu celowi - pogłębienie stosunków przyjacielskich i sąsiedzkich.

Lichwa na letniskach

Czas skończyć z wyzyskiwaczami letniskowymi

Zrazu zapowiadało się conajmniej źle. I maj był kiepski, śnieg padał, a codziennie „zapłakanie“ niebo wskazywało, że oczekiwanie z upragnieniem lato bynajmniej nie zamierza nas odwieść. Smętne były oblicza panów właścicieli willi na linii Warszawa - Otwock. Na pufnych zebraniach zastanawiano się, czy wystąpić z rewelacyjnymi cenami za odnajem „luksusowych“ mieszkań z wygodami (studnia w pobliżu, ubikacja o pół kilometra dalej)?

Radzono, radzono, zastanawiano się, ale otniebiosa zlitowały się. Na ziemię spłynęły potoki słońca. Rozpoczęły się tak wielkie upały, że właściciele ze zdenerwowania poprostu nie wiedzeli co począć: Czy poprzestać na cenach z roku ubiegłego, czy też je... podwyższyć?

partie trwali na swych stanowiskach i bynajmniej nie zamierzali ustąpić. Ta sprawa musi być raz wreszcie załatwiona. O innych bolączkach na letniskach linii Warszawa - Otwock następnym razem.

(miecz. gór.)

Otyłość

OSLABIA SERCE Serca otyłych, obłożone warstwą tłuszczu, pracują z wysiłkiem, wyczerpują się i wreszcie odmawiają posłuszeństwa. Otyłość spowodowana jest zła przemianna materii albo zaburzeniem czynności gruczołów dokrewnych. Ziola Magistra Wolskiego „Degrosa“ zawiera łód organiczny, znajdujący się w morskiej roślinie Yahanga, który pobudza organizm do spalania nadmiernego tłuszczu. Stosuje się je przeciwko otłotyłości i nie wymaga ona specjalnej diety. Ziola ze znak. ochr. „DEGROS.“ do nabycia w aptekach i składkach aptecznych. Wytwórnia Magister E. WOLSKI Warszawa, Ziola 14 m. &

Przechowujcie gazety z fotografjami!

We wtorek (dn. 20 b. m.) ogłosimy regulamin głosowania



Nr. 193



Nr. 194 (Kraków)



Nr. 195



Nr. 196



Nr. 197



Nr. 198



Nr. 199



Nr. 200



Nr. 201



Nr. 202



Nr. 203



Nr. 204



Nr. 205



Nr. 206



Nr. 207

W cztery oczy

Niezwykła prośba

P. M. F. 19

ma do nas prośbę następującą:

„Szanowny Panie Redaktorze!

Wybaczy Pan, że do Pana piszę i zabieram Panu drogocenny czas. Drogi Panie Redaktorze piszę w sprawie, na której mi bardzo zależy. Zwracam się do Pana z prośbą o podanie adresu księcia Kentu, syna Jerzego V, króla Anglii. Zaznaczam jeszcze raz, że nie wiem nawet, czy to należy do Pańskiego działu, ale liczę, że jako stałemu czytelnikowi nie odmówi Pan tej prośbie. Bardzo Pana o to proszę i mam nadzieję, że w jednym z najbliższych numerów Pańskiego przemiłego Pisma przeczytam to, co mnie interesuje”.

Rzeczywiście nie należy to do mojego działu. Gotów jestem jednak Panu podać ów adres, a mianowicie: „London, Buckingham Palace”, i nawet dodam, że adresować należy: „To His Royal Highness, the Duke of Kent”, ale niechże mi Pan łaskawie wytłumaczy, jakie Pan ma interesy z księciem Kentu, bo mnie to aż nadto interesuje.



Nr. 208



Nr. 209



Nr. 210

Wszyscy Czytelnicy, którzy otrzymali kartki do fotografii w zakładzie „Radiotyp” z datą 30 sierpnia — winni zgłosić się do fotografii dnia 20 sierpnia.

We wtorek, dn. 20 sierpnia, będą się więc fotografować ci, co otrzymali kartkę na ten dzień oraz ci, których kartki wystawione są na dzień 30 sierpnia. Dziś „Radiotyp” czynny cały dzień.

Sensacje

ze świata

100.000 GODZIN PRZED LUSTREM

Znalazł się cierpliwy człowiek, który postanowił skrupulatnie obliczyć ile godzin spędza niewiasta przed lustrem w ciągu całego życia. Rezultaty tej pracy są wspaniałe. Oczywiście, że przykłady czerpał z bezpośrednich obserwacji, względnie z opowiadań... kobiet. I tak okazuje się, że młoda dziewczyna musi co najmniej 15 minut stać przed lustrem.

Panny od 20 lat wżwyz stoją już dłużej przed lustrem. Około 50 minut. Biorąc to za podstawę do obliczeń, okazało się, że kobieta, która przeżyła 70 lat, „użyła” na samo przeglądanie się w lustrze przeszło 10.000 godzin.

SĘDZIA POBIŁ OSKARŻONEGO

Coś podobnego mogło mieć miejsce tylko w Ameryce. Tak istotnie było. W Ameryce Pn. W Mount Helly stanął przed sędzią prawdziwy olbrzym, ważący dwa centnary (200 kilo). Oskarżony był o znęcanie się nad żoną i dziećmi.

Zaledwie olbrzym stanął przed sędzią, ten natychmiast powstał ze swe go fotela i, zakasawszy rękawy, począł bić oskarżonego. Olbrzym był tak oszołomiony, że nie bronił się. A tymczasem sędzia tłukł go tak długo, aż ten padł wyczerpany na ziemię. Dopiero wtedy sędzia ogłosił wyrok, mocą którego olbrzym został skazany na dużą grzywnę.

Po zakończeniu rozprawy pobitego olbrzyma odwieziono jego własną furą do domu.

